## SECTIO NONA

## DE OLEIS.

OLEUM MULTIS fit modis: nunc expres-  
sione, nunc impressione, cum materia in ipso  
macerata, incoctæ, qualitatem suam & vires  
in ipso relinquunt: nunc resolutione, cum ma-  
teria heterogenes in corpore conclusæ, & ve-  
lut concretæ, vi caloris separantur operâ præ-

cipuè chymistarum, de quo genere quantum licet, agemus:  
plura autem si audire cupis, chymistas præceptores tibi ad-  
hibe, & cum illis versare. Primum autem dicam oleorum, quæ  
per expressionem fiunt, naturam & facultatem, ac extrahendi  
modum, postea de cæteris, si per Dei gratiã mihi vita dabitur.

Inter admouenda medicamenta composita, simplicissimum  
& usu frequentissimum est oleum simplex & com-  
positum, ex eoque & alijs quibusdam ferè reliqua con-  
stant unguenta, cerata, emplastra. Primum itaque de oleis  
dicere statui, postea de unguentis natura, consistentia, &  
viribus tam propinquis, ut etiam hæc sæpe olea vocentur,  
αὐτῶν ἰσχυρῶν καὶ μασχίνων, ἢ ἰσχυρῶν ἰνὶ ἀρχῇ lib. 7. meth.  
quorum primum non multo post, & alibi oleum vocat, nisi  
melinum, id est, cydonium sit unguentum, & simul oleum,  
ut rosatum, & alia pleraque. Tertio loco de ceratis, quæ  
iam consistentia duriore sunt, & emplastris omnium du-  
rissimis proxima. Oleum maximè propriè succus est pin-  
guis ex oliuis tritis expressus, vel immaturis, quod ompha-  
cinon ob id & omoribes, id est, acerbum & crudum est ap-  
pellatum idemque refrigerans & adstringens est: vel  
maturis, quod oleum commune dicitur: ac utrunque vel in-  
sulsum est, vel salsum, & illotum vel lotum idque ad sa-  
lem tollendum, vel ut fiat albus, vel morsus expers. Vtrū-  
que item vel recens est, vel antiquatum, & ex hoc vel il-  
lo agro: ut sabino prope Romam laxat, tenue est, præser-  
tim vetustum. Quæ olei communis differentia diligenter

sunt obseruanda, vt medicamentorum ex his compositio iustior fiat: nam facultatibus secundum has differentias multum variant, ac composita quibus miscentur, plurimum immutant. Has igitur oleorum differentias, praesertim omphacinum & commune, recens: & vetus, domi serua (na insulsum lotionem cum libet, promptè reddiderit) vt cum postulat vsus, medici opinionem nunquam frusteris. Oleum secundo loco abusive succus est oleaginus & fluxilis, ex quibusdam tritis, tum fructibus, tum seminibus, vt nucibus regijs, auellanis, moschatis, amygdalis vtriusq;, nuce Indica, anacardis, balano myrepsica, nucleo persicorum, praecocium, cerasorum, prunorum, pistaciorum, strobilorum, napi, sinapis, cannabis, lini, ricini, staphidos agricae, cnici, citri, arancij, pomorum, pyrorum, cucumeris, cucurbitae, melonis, citreoli, & alijs propè infinitis pinguem in nucleo ipso vel semine ceu medullam sortitis. De quorum quibusdam post agetur. Non enim sunt omnia haec in vsu. Huic generi proximè est balsamelaon & petrelaon, vt post audies. Illa duo genera sunt simplicia, nec illis educendis ac exprimendis aliud misceri consuevit, praeterquam quod paucillum aquae quibusdam extrahendis miscetur, vt alijs oleum commune paucum. Est his affine genus tertium, quod est humor quidam oleaginus ignis vehementia extractus: humido etiam substantifico saepe mistus, idq; opera chymistarum inuentum, siue id oleum in capitellum sursum tollant, siue in vas subiectum mox defluat: quale ex liquoribus, succis multis, gummis, resinis, cera, melle, lignis resinosis permultis educitur. Quartum genus oleorum est omnino compositum ex simplicibus in oleo communi vel alio maceratis, insolatis, incoctis: quod genus quia latissimè patet, de eo nobis pluribus est agendum, non modo propter huius multitudinem, sed variam quoque in multis componendi rationem, quae est propemodum

dum vnica cuique prædictorum generum. Adde quòd oleum philosophorum, & alia quædam mixta sunt, et in tertium simul & quartum genus incidunt. De primo genere tanquam omnibus perspicuo nihil dicemus: de tertio pauca quædam hodie consuetæ: de secundo et quarto dicendum nobis est, quantum rei propositæ scopus exigit.

DE OLEORVM GENERE  
RE SECVNDO.

**O**leum ex amygdalis dulcibus, asperitatem gutturis, pulmonis, & partium cæterarum etiam externarum lenit: duritiemque omnem ac siccitatem iuncturarum, & partium aliarum emendat: ob id impinguat, hecticis confert, semine quoque auget, ardori que vuluæ & vrinæ iniectum commodat. Fit autem hoc modo: Amygdalæ dulces cortice lignoso, & cute membranosa purgatæ, plurimum teruntur, in offas coguntur: horis circiter quinque loco calido continentur, vel in vase duplici hora vna coquuntur, aut sub calente arena, aut cinere, sacco inuolutæ & panis, aliquandiu fouentur. Postea rursus teruntur, & sacco conclusæ torculari exprimuntur: vel tritæ amygdalæ in vase quomodo maza subiguntur in aëre calido, paucâ calidâ identidem affusâ. Hisque modis oleum exprimes largius torculari, quod assere inferno sit cauato & declinatum versus emissarium: superno autem pro cauitatis magnitudine & forma gibboso, vt vndique ceu sigillo quodam amygdalæ æqualiter exprimantur.

*Id oleum ex amygdalis dulcibus iure optimo primum omnium à Mesue describitur, quòd sit tam alimentum (nutrimur enim solis dulcibus libro 4. simpli. cap. 9) quàm medicamentum ad multa efficax blandissimum, vsu frequentissimo consuetissimum, gratissimum, & velut quidam typus aliorum oleorum generis eiusdem. Ab eo igitur tanquam notissimo & vtilissimo rectissime inceptum. Asperitas gutturis & pulmonis vna est insita. & ex partis essentia profecta, bruchys enim, quæ sigmoïdes sunt cartilagine, constat tota hæc arteria, vnde τρυχία, id est, aspera cognoscitur.*

minatur, Gracis eam ab arteria leui ita separantibus. Cuius  
 Verò eadem intus sit leuis admodum, sanis hominibus ob  
 membrana cartilagineas illas et ipsarum ligamenta utra-  
 que integritis naturam: interdum aspera sit ac inaequalis,  
 siue rugosa fiat ob siccitatem, siue eius superficiei humor ali-  
 quis largior quam pro ipsius natura infideat, et ibi inaequa-  
 liter affigatur & siccetur, vnde tussis, raucitas, & saepe  
 etiam spirandi magna difficultas, interdum aegre curabilis:  
 praesertim dum ut cucumera terreum excrementum accreuit,  
 & cenophoro sordes crassa, sic ei pituita tadem agnata tena-  
 cius inhaesit. Hanc autem secundam asperitatem, quae sola  
 est praeter naturam: oleum amygd. dulcium sanat. Nam humectat  
 siccitatem, (ut oleum commune in ferro rubiginem omnium  
 Lib. 6. simp. maxime emollit) & suo lentore siccationi noua multum resi-  
 stit: praeterea inaequalitatem explet quomodo succus portulacae  
 glutinosus in haemodia. Sed paulatim id velut lambendo  
 est deglutiendum, non affatim deuorandum, ut paulatim eius  
 substantiae portio in asperam arteriam deerret: non eam mo-  
 Lib. 2. & 3. do quae collo anteriore sita est: sed quae eius portio ramosis  
 sani. tu. & propaginibus pulmonum substantiam totam, cum duobus alijs 20  
 Lib. 11. met. vasorum generibus intertextit, quas pulmonum nomine vi-  
 detur Mesues intellexisse: quauis pulmonum quoque essentiam  
 equabilem magis & mollem, mediocri lentore reddat, etiam  
 citra nutritionem, quomodo pinguis frictio cutem, ob id re-  
 cte addidit, corrigere asperitatem partium aliarum etiam ex-  
 ternarum. Nam hac in re oleo communi non fuerit inferius,  
 mirum ni etiam superius, ob essentiae tenuitatem, qua videtur  
 commune oleum vincere. Ob quam, non ob solam saporis gra-  
 tiam, hodie & colicis, & nephriticis potui datur ad unci.  
 unam, cum vini aromatiteos aut similis seiscucia, aut uncijs 30  
 duabus: pleuritidi & alijs thoracis affectibus prope omni-  
 bus illinitur, & collo uteri vel dolet, vel sicciori, quam ut  
 extera

extendi facile possit, quantum fœtui pariendo satis esse possit. Quibus igitur cutis est asperior ob excrementorum ad eam expulso-  
 rum naturam, vel ob siccitatem, quæ atrophiam, ætati, viscerum intemperie calidæ, & siccantiũ vsui superuenit, his oleũ id saluberrimũ est. Quam eius facultatẽ doctæ mulieres, cutim hoc oleo erugant. Duritiẽm q̄ omnem emendat. cum enim modicè digerat, quia temperatè calidum est, durum tensione seu repletionem mollit, vacuata per resolutionem eius materiæ parte aliqua. Cum verò sit moderatè calidum, ut dixi, etiam durum concretione à frigido excitata molli-  
 10 molli, fusa & colliquata ea materia quam frigus coagula-  
 uerat. Cum denique humectet etiam secundo gradu, ut etiam postea fusius docebo, durũ siccitate (quod maximè proprie durũ appellatur) molli, ac humiditate delibutũ tractabile reddit. Ob hæc iuncturis podagricorum, & nobis arthriti-  
 corũ emolliendis salubriter illinitur. Siccitatem partium ex atrophiam, & iuncturarũ etiam ex itinere multo aut labore alio, illitũ corrigit etiam potentius, quam oleum commune: præterquam si quod essentiæ est admodũ tenuis, quale Gal.  
 20 vbiq̄ Sabinum predicat. Adhibendum verò cũ frictione molli, aut mollis & duræ ut multa & pauca media, quæ poros rarefaciat, & corpus calidum reddat: ob id paratius ad oleum id tenuandum & attrahendum: quod planè coriorum concinnatores declarant. Corium enim crenatis as-  
 sulis, & falcatis malleis, & flamma rarefaciunt, mox oleo & adipe calido largiter imbuunt. Quod autem eam sic-  
 30 citatem sumptum id oleum corrigit, planissimum est, quia alimentum est. Omne enim actu nutriens, corpus calfacit & humectat. Nec solum corpori humidum dat alimentum, sed etiam mediocriter diuturnum, ob mediocrem illum lentorem, qualis in cremore ptissanæ, & oleo communi. Quæ enim cum lentore coniunctam habent essentiæ cras-  
 10  
 20  
 30

Durũ et mol-  
 le triplex,  
 lib. 5. simp.  
 cap. 3. 4.

Lib. 3. tẽpe.

Lib. 7. simp.  
 & aph. 18.  
 lib. 2.

sitiem, ut suilla, diuturnius alimentum corpori exhibent, quam quae lenta sunt modicè simul essentiae tenuioris. Impinguat verò non solum quia plenius nutrit, sed quia substantiam corpori tribuit parum igneam & aëream, quae multum habilis est per tunicas vasorum exhalare, & in adipem concrefcere partium spermaticarum contactu. Rationes aliae & causa obesitatis huc afferri possunt ex lib. 6. sanit. tuenda: & lib. 14. meth. & libr. 2. temperamentorum. Nec solum adipem gignere, sed etiam carnem, natum est id oleum, quia ob dulcedinem promptè ab hepate trahitur, & in sanguinem bonum mutatur, quo partes omnes abundè nutriantur. Hac addidi, ne putes tantum corpus externum impinguare, si illinatur. Nam id corpus ab alio est pingue, non propriè, & in sua essentia. Heeticis & aliter consumptis, hac de causa est saluberrimum. Cum enim his facultates omnes non sola naturales sint imbecilla, malè coquunt, nisi alimentum coctu & distributu est facile: quale est id oleum ob essentiae tenuitatem coqui paratissimum, & distribui. Quanquam distributionis celeritatem hepar intendat ob eius dulcedinem. Adde quòd etiam alimentum dat corpori, quod aliquandiu furori febrilis in heetico caloris resistat, ut cremor ptissanae. Ad hac cum calore sit temperatum, omnem intemperiem corrigit & cum humidum sit ad secundum ordinem, heeticis febribus est saluberrimum, non modo sumptum, sed etiam cum oleo violaceo mediocrem illum calorem obtundente, illitum spina.

Lib. 5. simp. Semen auget, ut omne alimentum modicè calidum & humidum, praesertim si plenius alat: quae omnia huic oleo inesse antè ostendimus: & fortasse etiam semē promouebit, praesertim ex recentibus amygdaliorum fructuum recentium modo, semicocta humiditate abundantibus, quam ob cruditatem & lentorem esse nonnihil flatulentam, nihil miri est:

est: sed flatuum vim exiguam facile frangit vinum aromatis, ne sumptum colicos dolores, aut nephriticos flatibus à se excitatis geminet. Ardorē vteri & vesicæ etiam hodie vulgus appellat, cum menses aut muliebri profluvium, aut urina, calore, frigore, acrimonia, morsuq, alio quouis partes, quibus continetur, aut per quas vacuantur, lacerant, & tandem ulcerant, quam affectionem Gallorum vulgus eadem ratione coctionem vocat, sibi que aliquam partem coquere ait cū materijs mordacibus, aut alia ulcerante causa

10 lacepsitur. Tales affectus adsunt cacochymis mulieribus & viris ex putri puita, & sepe ex calculo, etiam ex pure ex arenulis, ex adusto in hepate & venis, vel renibus, lotio. Affectionē hanc oleū hoc tollit sumptū, sed imbecillius, quia in partibus quas permeat, alteratur, et multis alijs miscetur: potentius autem iniectum in vterū quidē: *ματρηχίτης* in vesicam verò, fistula aenea vel potius, ut nunc argentea, quam vulgus ob id *σίγυρα* appellat. Lenit porro ardorē hūc quatenus & *ἐπιεπάσιδος* est (quod multis alijs qualitate insigni carētib, & aliā vehemēte obtūdētibus est cōmune)

20 & *ἐμπασίδος*, meatus ipsos tanquā quodā tectorio illinens, ne corpus attingat humor ille mordax. Qua etiā causa in dysenterijs multū mordacibus & dolorificis, cremores & mucagines, et butyrū: et id genus alia glutinosa injicimus: sed etiam crassa essentia potius, ne corrumpantur facile. Quæ in capacitatem intestinorum prompto injiciuntur, in meatum viri urinarium ob angustiam & obliquitatem geminā, & via longitudinem (quæ iniectionis impetum frangit et frustratur) injici non possunt, cum etiam tenuia agrè injiciantur, nisi siphunculo in meatum altius immisso excipiantur, & velut deducantur. Quod meatus latera in se

30 concidunt, & à sphinctere arctius vndique constringitur, quo tempore urina non redditur. Ob id liquidissimū injiciendum.

dum, & tepidum, & meatu urinario per balneum, vel  
 alium quendam forum dilatato, adiuuante, ut dixi, argen-  
 tea vel area fistula prius meatui immissa. Mediam inter  
 hac duo naturam collum uteri obtinet, si rectitudinem & ca-  
 pacitatem intestini recti: obliquitatem vero & angustiam  
 meatus urinarum in viris spectas: nam meatus colli uteri,  
 omnium trium est brevissimus. Quod si in meatum mulieris  
 urinarum eadem affectio incidit, ratio eius eadem propè  
 habenda est, quae & uteri, nisi quod graciliore est opus tu-  
 bo. Hac vero de corruptis intelligenda sunt. Quando nec vir- 10  
 gines his vitis sunt obnoxia, praesertim fluxui muliebri: nisi  
 quae religioni monastica addicta ex vita sedentaria, &  
 magna parte ociosa pituitam putrem, largam, huius mali  
 causam frequentiore collegunt. Hac de facultatibus olei  
 amygdalarum dulcium dicenda putavi, ut tanquam iter in-  
 dicarem ei, qui in ceteris eius medicamentis idem praestare  
 voluerit: statuimus enim cetera leuiter, & velut canis è  
 Nilo attingere, locosque tantum indicare, ex quibus possit qui  
 volet, rem ipsam pro dignitate interpretari. Depellat amy-  
 gdalas, ut purius & sincerius sit oleum, & largius. Terit 20  
 curiosè easdem, ut intus mersa humiditas promptius in  
 apertum proferri possit: ut autem copiosius exprimatur, cal-  
 facit. Nam ut vetustate nuges & nuclei omnes oleosi ma-  
 gis à calore nativo percocti euadunt, sic etiam ignis vel solis  
 calore semicrudae humiditatis coctio acceleratur: aut saltem  
 eo calore tenuata, liquata, fluxilisque magis reddita, foras tra-  
 eta oleosa humiditas promptius & largius exprimitur:  
 quantoque hic calor est valentior (modo oleum vrendo non ab-  
 sumat) tanto expeditius. Ob in vase duplici & sub calente  
 arena, aut cinere hora vna calefuisse satis est: in aëre autem 30  
 calido, quinque horis est opus. Porro calefiunt amygdala va-  
 se duplici, imposta scilicet postquam trita sunt vase vitreo,

in vas aliud aquam calentem continens insidenti: ne ignis aut aquæ contactu: & mistione oleum vitietur. Sacculo autem, vel stamine vulgari, & pannis inuoluuntur, & eadē ratione: & ne his materijs amygdala conspurcentur, etiam per sacculi inanes poros facile ob tenuitatem incidentibus. Sed in vase duplici calefecisse fuerit satius, quod hoc modo empyreuma, hoc est, vel ignis substantia, vel qualitas amygdalis minus misceri possit: & vitrum resudantē ex amygdalis calfactis succū non ebibat, vt sacculus, panni, arena, cineres, bibula omnia. Adde quod possis tutius calorem intendere in vase duplici, quam cineribus, aut arenis, calore sicco magis vrentibus, & consumentibus. Postremo visu per vitrum & aquam corpora diaphanea coniectare potes quando satis incaluerunt, & oleosa sunt reddita: quod indicium conuolutis & sepultis in cinere, & arena, amygdalis habere non potes, nisi recluseris. Neque tunc in offas velut panes quosdam cogere oportet, sed mox à mortario, vt trita sunt, in vitrum transferuntur. In aëre autem calido mora longior non modo rufat purgatas, & tritas amygdalas, sed etiam odoris gratiam, & saporis nonnihil dissipat: nisi etiā vitreo vase per calidum aërem calente includantur: tunc enim præstantius fuerit: sed cū plerunque sit opus celeritate nec hodie paretur potabile id oleum, nisi in affectum præsentem, & urgentem, tot horarum inducijs frui non licet. Multo minus aqua paulatim affusa largior hic succus & fluxilis magis est reddendus: cū hoc modo compositum sit, & verius hydrelæum, quam syncerum oleum. Ob id vase duplici calfaciendum potius est, quam igni ipso, quam aëre, quam affusa calente aqua. Qui modus hodie magis in usu est, licet minus diu coquant, opinor ob præcipitem necessitatis occasionem: qua etiam fit, vt amygdalas etiam non depellatas, sed electas, & recentes mox terant: deinde quarta

hora

hora, parte, aut etiam minus diu in vase duplici calfaciunt:  
 post exprimunt, ex libra scilicet amygdalarum vna vnciã  
 olei purissimi, aut sextantes tres. siue drach. sex. quod si ma-  
 gna recalcificas, vnciam alterã extrahes. sunt qui vt pro-  
 perent magis, tritas in sartagine frigunt, sed parcius &  
 ingratius, tostamq; substantiam redolens oleum exprimunt.  
 Alij mola trusatili per candelarios exprimunt, sed ignobi-  
 le, quale ex nucibus, linospermo, & similibus. Exprimunt  
 autem Mesues torculari infernè cauo, supernè gibberoso, vt  
 exquisitè & equaliter amygdala sacculo cannabino, vel  
 stamine vulgari concluso comprimantur: quomodo in arti-  
 culis omnibus cavitatis est, & ei equalis ossis oppositi condy-  
 lus, vt motio sit exquisita, non ob angustiam impedita, aut  
 ob laxitatem incerta & errabunda. Cũ tamen id torcular  
 vndique amygdalis contiguum viã non det emananti oleo  
 liberam, cavitatem totam occupant e partim amygdalarum  
 mole, partim gibba asseris superioris parte: mihi non admo-  
 dum probatur. Rectius fuerit asserem supernũ omninò equa-  
 lem & planum esse, & infernum: sed hunc ambitu circi-  
 nato sensim cauari: vt in hunc velut canalem oleum vndiq;  
 diffluat, & inde ob insitam grauitatem in emissariũ par-  
 te declini maximè excauatum. Qualia sunt nobis vinaria  
 torcularia. Quamuis hodie adhuc Mesuæ torcular multis in  
 vsu esse video, etiam ex ferro albo infernam cavitatẽ imi-  
 tantibus, cum vel olea exprimunt, vel capos & perdices  
 assas, vel triticum virens tritum ad condimenta, vel alia.  
 Torcularis tamen plani & caui meminit Mesues in oleo  
 laurino. Vtroque tamen torculari expeditum magis hodie  
 est prelum libros colligatium: ob id vsu iam frequentissimo:  
 ligna enim sunt duo quadrata, ferè fagina, aut tiliacea, lon-  
 gitudine tricubitali, crassitia palmi, in extremis cochlea-  
 tim pertusa, transuersis per hos cochlearum velut capreolos,  
 & cit

& cinnos clauiculis insertis, quæ ferro torta ligna illa  
 dum adducunt, quod in medio est, valenter premunt: dum  
 abducunt, compressa liberant. Amygdalas igitur probè tri-  
 tas sacculo cannabino nouo, aut stamine vulgari calfacto in-  
 uolutas, aspicula etiam calfacta vtrunque muniant, post di-  
 cto prelo tradunt, contrahunt prelum, & firmant, expri-  
 muntq; in vas subiectum oleum aëre quantū licet calidif-  
 simo, ut prope ignem luculentum, vel si aestas est, in sole.  
 Sacculo autem opus est, ne amygdala diffuât, ac dissiliant:  
 10 quomodo dum prelo vinario solos vuarum acinos abiectis  
 pediculis euulsos sunt pressuri, aut tela noua includunt, aut  
 festulas leætatim intersternunt. Tela enim cannabina noua  
 firmitate fili facile amygdalas cohibet, preliq; violentia  
 resistit, minusq; est bibula, & adhuc hac minus stamē vul-  
 gare, ob pili caprini, quo contextitur, soliditatem. Vtrunque  
 autem cum sit raram, per nexuum intervalla oleo viam  
 præbet, substantia amygdalarum viam negat. Sunt qui  
 horum loco etiam cilicio vtuntur ex seta equina contexto,  
 quod prædictis non cesserit, nisi quod propter panni huius  
 20 crassitiem amygdala minus sentiunt vim preli, & oleum  
 multum in magnis huius panni inanitatibus pigrū cessat.  
 Prædicti verò panni tenues prelorum violentiam interci-  
 piunt quidem, sed non cludunt, ac per mediã breuius amy-  
 gdalis recipi permittunt. Quod si depellare amygdalas libet,  
 cultello potius, quam aqua vel calida, vel frigida effeceris,  
 ne ob aqua mistionē oleum largius, sed aquosius & ingra-  
 tius reddat. Adde quod calida viriū aliquid dissipat. Non  
 probo eos, qui frigēdo pellē adurunt, postea rudi sacculo con-  
 fricant, & depellant, quod partim vrant, partim dissipent  
 30 earū succū nobis expetitum. Ex his iam expressis, ma-  
 gna in panē coactū sub cineribus coctū, panis loco esse possit.  
 Quod autē oleum amygdalarum dulciū quotidie ven-  
 dunt

dunt officina ad litus partium dolentium, fit ex integris amygdalis, & magna ex parte ob vetustatem magis oleosis, usq; mola trusatili, aut tractili contusis, & cilicio inclusis, & per candelarios expressis, cuneo Valentini adacto: quo etiam ex nucibus exprimunt. Ob id etiam oleum nucum redolet ab his expressum, oleum amygdal. dulcium & amarorum. Hæc de modo extrahendi oleum ex dulcibus amygdalis fusius sum persequutus, quod is sit, vtilissimus, & huic oleo, & cuius alij ex nucleis, vel seminibus extrahendo: de quo postea paucis cum Mesue est agendum, si prius adiecero huius olei compositionem parum diuersam Græcis autoribus fieri. Quæ exempla nobis in rem præsentem commodare non parum poterunt, & Mesuæ lucem non mediocrem conferre. Semodius ex amygdalis dulcibus vel amaris repurgatis & siccatis, pistillo ligneo in pila leniter tunditur in offas, & aqua feruens facta sextarius adijcitur: ubi verò hora dimidia humorem hauserit, vehementius quam antea tunditur: mox tabellis premitur, & quod digitis tergentibus hæserit, concha digitis affricata excipitur. Pressis nucibus his, rursus aqua hemina inspergitur, quam ubi ebiberint, similiter exprimuntur: singulas heminas reddunt singuli modij. Pistillo ligneo, non ferreo terendas observa: in mortario autem æreo terimus interdum, & lapideo. Vides præterea aquam affundi, qua succum illum liquidiores reddat & paratiorem ad exprimendum. Sed id imbecillius multo fuerit, etiamsi postea oleum aqua innatans colligas. Nā sic mistum est aqua, ut ab ea omnino absolui non queat, qualiter dum aqua lauando oleum si immodicè agitur, omnino misceri scribit Gale. Satius fortasse fuerit, si largius oleum expetis, oleum comune tritis amygdalis miscere, quam aquam. Id quod in plerisque parum oleaginis ob naturam vel siccitatem facere cogimur. Verboſius  
de oleo

Dioscori.

de oleo amygdalarum dulcium egimus, non modo propter dictas prius causas, sed etiam quod eius componendi modus multis sequuturus est communis: & qui modi oleo amygdalarum amararum ab alijs traduntur, hos Mesues ferè oleo amygdalarum dulcium tribuit. Paulus enim amygdalarum ꝑnc. duas in olei dulcis sextario vno ponit, & coquit in vase duplici, & Dioscor. sextarijs amygdalarum cocto addit cotylas duas aquæ, & semihoram dimittit: deinde attritione facta maiore, cotylam aquæ iterum mi-

20 scit, idque oleum ex amygdalis amaris scilicet vtile Dioscoridi ad vteri dolores, præfociones, eversionses, asthmata, calculosos, agrè meientes, nephriticos, adhibet: vt nos hodie ex dulcibus expressum, & recens potui damus in colico dolore & nephritico ad ꝑnc. vnam, cū ꝑncia vna semis, aut ꝑncijs duabus vini albi.

Oleum ex amygdalis amaris, obstructa aperit, flatu soluit & dissipat, etiam in aurium tinnitu, & tono auditu efficiente obtusum: asperitates lenit, neruorum dolorem mulcet, duritiem mollit, panum faciei delet. Extrahitur vt oleum

20 ex amygdalis dulcibus præcedens.

Adhibet verò Diosc. ad vteri affectus, dolorem, præfocionem, eversionem, & nephriticos, difficulter meientes, calculosos asthmaticos, lienosos, rugas & ephelidas faciei, quas pani nomine interpret Mesuæ videtur intelligere: aut lentigines faciei, quas etiam idem oleum tergendo delet. Calidum igitur cum sit ad primum ordinem, ac humido & sicco temperatum, & amarum, nullam peculiarem habere facultatem videtur, sed amarum omnibus communem calfaciendi, incidendi, tenuandi, digerendi, potenter tergen-

30 di, nullum animal nutriendi, sed contra potius enecandi, præsertim lumbricos. Quibus facultatibus ea præstat, quæ ipsi Mesues rectissimè tribuit. Nam tenuando & tergendo obstructiones expedit, flatu vel in auribus frigidis natos,

Vel aliunde in ipsas ruentes, calore suo, & tenuandi vi ac digerendi dissipat, auditumque ab his flatibus per aures tinnientibus difficilem, meliorem reddit: asperitates vero lenit tergendo humorem inaequalitatis causam. Neruosi generis frigidos affectus, & ab his dolores calore tenuante & digerente sanat, ac durum tensione mollit & concretione, minimum iuuat durum siccitate. Iisdem rationibus sumptum & iniectum frigidis vteri & aliarum partium affectibus prodest, tenuando quoque ac tergendo calculosis & asthmaticis, crassam pituitam incidendo, tenuando, tergen-<sup>10</sup>do: & si a sola intemperie frigida est asthma, calfaciendo mirè iuuat, linctum si recens est, & bonum, & thoraci illitum, praesertim toto corpore prius vacuato, si vacuatione egere videbitur.

**O**leum *καρύων* id est, ex nucibus Regiis, flatus etiam crassos dissipat, tumores discutit, neruis attritis, vel punctis, praesertim cum calce lota confert, scabiem emarginat. Fit ut oleum amygdalinum.

Gale. lib. 7.  
Simp.

Oleosum quod parte vesca nucum praesertim vetustarum facile exprimitur, tenuium est partium: per halitum<sup>20</sup> digerit, siccatur sine morfu. Ob id neutrota, id est, neruorum puncturas & vulnera quadam eo sanant: gangrenas quoque, carbunculos, agylomas sunt qui eodem percurant: quod vltis earum nucleis tribuit Dioscor. Si vero ex recentibus est nucibus expressum, etiam subadstringit, & semicocta humiditatis adhuc aliquid retinet, quae in viridibus fructibus erat plurima. *Καρύων* oleum vim habet eandem quam balaninon. Doctè igitur & ex Galeni sententia scribit Mesues flatus discutere calore, tenuitate essentiae, vi resolutive, id quod experientia quotidiana probamus in dolore co-<sup>30</sup>lico a flatibus. Nam iniectum cum vino generoso, aut sumptum potenter flatus discutit, & dolore tensuo liberat.

Diosc.

Eadem ratione illitum, tumores discutit. Vi autem digerente & siccante sine morſu puncturas neruorum, & attritum, & ſcabiem ſanat, id quod vt potentiſſe præſtet, calcem lotam miſcet, quæ ſiccatur ſine morſu, & digerit: & cum ambo tenuis ſint eſſentia, in vlcus totum permeat, non hæret in aditu modo adſtringentium & emplaſticorum, quæ facultates ſiccantes ſine morſu, & digerentes, quantum proſint puncto neruo docet Gal. lib. 6. methodi, & libr. 3. c. ph. g. & quo tempore vtilis.

10 **O**leum ex auellanis nucibus, dolores neruorum & arthriticos ſedat. Fit vt præcedentia.

Cum *λεπτοκάρυον*, id eſt, nux tenuis Pontica auellana & Prænæſtina quoque à locis vbi luxuriat dicta, ſit terra magis & frigida ſubſtantia, quam Regia: tamen nonnihil caloris habet quo reſoluit, eſtque anodyna, & ſua ſicca ſubſtantia humoris arthritici portionem abſumit. Ne credas Meſua interpreti hoc calidum ſecundo gradu affirmanti, caryinum autem primo, in quo ſiccum eſſe poſſit, hoc à ſubſtantia falſa & nitroſa, illud à terra cruda. Addit Raſis in ſuo Antidotario contra venenum & morſus ſerpentum valere. Quam facultatem nucibus Regijs tribuunt Dioſc. in nucibus, & Gal. li. de euchymia & cacochymia. Bili quoque vtiliter in articularijs morbis addit Manard.

**O**leum ex chryſomelis, aurium, ani, hæmorrhoidũ dolorem ſedat, tumores prædictarum partium & vulnerũ digerit: linguæ impedimentum corrigi.

30 **O**leum ex nucleis malorum aureorum (quæ etiam Armeniaca & præcocia dicuntur, ſuntque generis perſicorũ) mordet, aperit, reſoluit potentiſſe quam oleum amygdalarum amararum: ob id hæmorrhoidas ſiccas aperit, & vacuatione facta dolorem lenit: præſertim quod ex eorũ amaro nucleo extrahitur. Nam ex dulci eſt imbecillius. Reſoluta item materia in auribus, & alijs partibus tumefactis

Manar. Diſtinguit tamen Gal. in alimentis. Nuclei præcocii vt amygdalarũ dulces quiſdam, aliæque

colleeta, mitescit dolor, modo fluxionis initium non sit, nec corpus ac caput plenum. Vulneribus autem praesertim magnis, aut in parte sensu exacto praedita, ut neruo, superuenire tumores, & phlegmonas abunde docet Gal. lib. 6. metho. & lib. 3. c. ph. gene. & Aph. 2. lib. 5. Convulsio ex vulnere lethalis est. Linguae autem impedimentum  $\tau\rho\acute{o}\lambda\omega\sigma\iota\varsigma$ , id est, balbutiem a multo humore natam, intelligere videtur Mesues, quam id oleum, & ortui neruorum septimae coniugationis linguam mouentium, & ipsis faucibus foris illitum, & ore retentum, incidit, tenuat, terget.

Oleum de persicis obstructions aperit, aurium, & sedis ab haemorrhoidibus dolores ac tumores sanat, vermes necat. Fit ut praedicta.

Oleum ex nucleis persicorum, quod amari sint, idem pollet quod oleum ex amygdalis amaris: facultate scilicet amarum omnibus communi praeditum, calfaciendi, tenuandi, incidendi, digerendi. Quo fit ut amarorum omnium more tollat obstructions venarum mesaraicarum, hepatis, lienis, renum sumptum, sed etiam admotum, ut nuclei ipsi esu vel potu ex vino sumpti. Aurium dolores omnes a materia lenit ipsius per resolutionem vacuatione, quo scilicet tempore digerentibus utendum est, cum cessauit fluxio & corpus, atque adeo caput est purum. Si vero sint ab intemperie calida sicca dolores, per se exacerbant, contrarias intemperaturas corrigit. Idem iudicium de sede ab haemorrhoidibus dolente, modo inflammatio, & ea incipiens, vel augecens, aut vigens non adsit. Rimis etiam sedis mederi docet Rasis in antidotario, & cephalalgia: quam scilicet cause dietis similes excitarunt, quomodo oleum ex vrendis nucibus exudans rimas labiorum & 30 manuum sanat. Tumores omnes digerit ubi fluxio constitit, nec adeo crassa, lenta, impacta est materia. Frigidus

dos presentius inuat quam calidos. Amara omnia sumpta & admota lumbricos & vermes reliquos necare & educere totius substantia contrarietate demonstrat Galen. lib. 4. simpli. non solum quod nullum animal plane amaris nutriatur.

**O**leum balaninum terget, expurgat, obstructa liberat, auri iniectum, tinnitui, surditati, dolori confert: firmas hepatis, & lienis scirrhum mollit, & digerit: affectibus frigidis neruorum & iucturarum, spasmis, arthritidi medetur: alphas, lentigines, varos, maculas, cicatrices nigras, & reliqua cutis foedae vitia corrigit: aluum potu soluit, sed stomacho aduersatur. Fit ut amygdalinum.